64 Agit Auctor à num. 9. ad plur. seq. de obligatione, qua tenetur obtinens beneficia curata, tum dignitates, & canonicatus in ecclesiis cathedralibus, emendi professionem fidei intra duos menses à die apprehensæ illorum possessionis. At plura, eaque scitu digna addi possunt.

- 65 Professio hæc fidei emitte potest coram Vicario Generali, Episcopo nedum impedito, verum etiam non impedito, de ipsius tamen licentia; Romaguer. ad Synod. Gerund. lib. 1. de Summ. Trin. & Fid. Cathol. num. 55. Barbos. de Canon. c. 17. n. 3.

- 66 Magna autem est quæstio, an professio hæc fidei fieri possit per Procuratorem speciale habentem mandatum? Doctores tum affirmantes tum negantes referuntur à Romaguer. loc. cit. num. 45. & seqq. qui affirmativam sententiam tunc amplecti posse concludit, quum vult is, coram quo fidei professio estmittenda.

- 67 Quæri etiam solet, an requiratur sententia declaratoria, ut qui fidei professionem non emittunt, fructus amittant? Refert etiam Romaguer. ibid. num. 81. dissidentes inter se Doctores, & pro negativa pugnat.

- 68 De eo etiam disputatur, an hi, qui intra duos menses professionem fidei haud emiserunt, fructus perceptos intra ipsos duos menses amittant? Negant communiter Barbos. de canon. cap. 17. num. 23. Antonell. de regim. eccles. lib. 2. cap. 14. num. 7. Ros. de Executor. lit. apost. cap. 13. num. 49. aliisque. At Romaguer. ubi supra num.

- 69 84. cum Ledesma: „*Non est contemnenda (ait) opinio contraria, & rationi conformem eam censeo. Nam si ab initio nec possessio, nec titulus Provisis officit, quomodo poterit sic infecta possessio, ac causa eos acqui-*

„*rendi operari licitam eorum retentionem, ac evadere privationem stabilitam à Concilio Tridentino? Quomodo dove est conciliandum, possessionem ob emissam fidei professionem nullius effectus esse quoad fructus acquirendos, efficique sane numquam acquiri, ut textualiter legitur, dicereque contrarium nullus somniavit, & velle inde capacitatem retentionis nasci? Ego sane cum Ledesma tenerem, &c.*

Distributiones, & anniversaria non amittuntur ab his, qui professionem fidei non emittunt. At si fructus beneficii consistant solum in distributionibus, aliquis emolumentis percipiendis propter interessentiam, ac ministerium personale, etiam ipsa amittuntur; Romaguer. loco toties citato num. 75.

Professio fidei facta post elapsum terminum dictorum duorum mensium non prodest ad recuperandos fructus præteritos, sed solum ad acquirendos futuros; Barbos. de canon. cap. 17. numer. 23.

Et nota, quoad fructus præteritos nec suffragari possessionem, tametsi triennalem, vel longiorem; Navarr. in Summ. Bullar. part. 1. commentar. 59. num. 9. Thesaur. de pœnis eccles. cap. 1. §. 3.

De aliis Beneficiatorum obligationibus, de quibus agit Auctor, & præsertim de obligatione reparandi, suis locis opportunius disseremus.

## ARTICULUS II.

Beneficiatus quid de fructibus beneficii facere possit.

### SUMMARIUM.

- 1 **B**ENEFICIATUS potest primo vivere de fructibus sui beneficii, licet habeat pingue patrimonium; & patrimonium cum fructibus potest servare quibus voluerit.
- 2 Et si ex bonis patrimonialibus vixit, potest uti compensatione, & tantumdem ex redditibus beneficii accipere, & detrahere.
- 3 Et hoc habetur etiam ex sacra scriptura.
- 4 Adducuntur in contrarium variii sacri canones, & solvuntur, ad num. 9.
- 10 Secundo Beneficiatus potest licite distribuere superfluos redditus sui beneficii in eos, qui quamvis habeant necessaria ad viatum, non tamen habent sufficientia ad decentiam status, & pro conditione, & qualitate personæ.
- 11 Et sic potest usque ad status decentiam donare consanguineis, & familiaribus.
- 12 Adducitur, & solvitur objectio.
- 13 Tertio Beneficiatus potest ex proventibus beneficii alere liberos, non tantum legitimos, sed etiam illegitimos, & spurios, & potest etiam dare dotem filiæ etiam spuriæ, sorori, vel alteri consanguineæ; & reliqua, quæ licite, vel illicite efficere possit, ad num. 40.

**B**ENEFICIATUS potest primo vivere de fructibus sui beneficii: licet habeat pingue patrimonium, & patrimonium cum fructibus potest servare quibus voluerit. Et si ex bonis patrimonialibus vixit, potest uti compensatione, & tantumdem ex redditibus beneficii accipere, & detrahere; quia hæc est quædam compensatio. Molina dis. 145. col. 1. Less. lib. 2. cap. 4. num. 33. Fagnan. in cap. Si quis sane 5. de pecul. Clericor. Barbos. lib. 3. Jur. eccles. cap. 17. num. 26. Pirhing. lib. 3. tit. 25. num. 15. & alii communiter; Nemo enim tenetur propriis stipendiis militare, etiamsi dives sit, & pingue patrimonium habeat; cap. Clerici 10. caus. 1. quæst. 2. ibi: Clerici etiam omnes stipendia sanctis laboribus debita secundum servitii sui meritum per ordinationem canonum à Sacerdotibus (id est Episcopis) consequantur. Ubi secundum Abbatem ponderandum est verbum illud *Omnes*, quod includit tam pauperes, quam divites, ut ibi etiam notant DD. Alias quid dixisset *Omnes*? Item ponderanda sunt illa verba: *Stipendia sanctis laboribus debita secundum servitii sui meritum*, quæ innuunt danda esse stipendia Clericis non propter indigentiam, sed propter labores, & servitia, cap.

*cap. Episcopi 19. caus. 12. quæst. 1. ibi:* „Episcopi de rebus propriis, vel acquisitis, vel quidquid de proprio habent, hæredibus suis, si voluerint, derelinquant; cap. „Sint manifestæ 21. caus. 12. quæst. 1. ibi: Est enim iustum, & apud Deum, & apud homines acceptum, ut „Episcopus propria, quibus velit, relinquit cap. Charitatem 45. caus. 12. quæst. 2. ibi: Justum nempe est, ut illi consequantur stipendum, qui pro tempore suum commodare reperiuntur obsequium; cap. Ecclesiasticis 67. ead. caus. 12. & quæst. 2. ibi: Ecclesiasticis utilitatibus desudantes ecclesiastica dignum est remuneratione gaudere; cap. Cum secundum 16. de Præbend. ibi: „Cum secundum Apostolum, qui altari servit, vivere debet de altari, & qui ad onus eligitur, non debeat repelli à mercede, patet à simili ut Clerici vivere debeant de patrimonio Jesu Christi, cuius obsequio depuntur.“ Et de hoc facto habetur ex ipso Apostolo 1. ad Corinth. cap. 9. num. 7. ibi: „Quis militat suis stipendiis unquam? Quis plantat vineam, & de fructu ejus non edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis non manducat? & ibidem num. 13. subsequitur sic: Nescitis quoniam qui in Sacrario operantur, quæ de Sacrario sunt, edunt, & qui altari deserviunt cum altari participant? Ita & Dominus ordinavit iis, qui evangelium annuntiant, de Evangelio vivere.“ Et similiter habetur Matth. 10. num. 10. ibi: *Dignus enim est operarius cibo suo,* Luc. 10. num. 7. ibi: *Dignus est enim operarius mercede sua;* Deuteronomii 25. num. 4. ibi: *Non ligabis os bovis terentis in area fruges tuas,* & hæc omnia allegantur ab Apostolo 1. ad Timoth. cap. 5. num. 18. ibi: *Dicit enim Scriptura: non alligabis os bovi tritauranti.* Et *dignus est operarius mercede sua.*

4 Contra tamen hanc nostram conclusionem objiciuntur varijs sacri canones, & præcipue cap. Clericos 6. caus. 1. quæst. 2. ubi S. Hieronymus sic scribit ad S. Damasum Papam: „Clericos autem illos convenit ecclesiæ stipendiis sustentari, quibus parentum, & propinquorum nulla suffragantur bona. Qui autem bonis parentum, & opibus suis sustentari possunt, si quod pauperum est, accipiunt, sacrilegium profecto committunt, & per abusionem talium judicium sibi manducant, & bibunt; cap. Pastor 7. ead. caus. quæst. 2. ubi refert quod S. Prosper. lib. 2. cap. 10. de vita contemplativa sic dicit: „Nec illi qui sua possidentes dari sibi aliquid volunt, si ne grandi peccato suo, unde pauper victurus erat, accipiunt. De Clericis quidem dicit per Prophetam Spiritus Sanctus, peccata populi mei comedunt: sed sicut nihil habentes proprium, non peccata, sed alimenta, quibus indigere videntur, accipiunt, ita possessores, non alimenta quibus abundant, sed aliena peccata suscipiunt: cap. Si primatum 28. caus. 12. quæst. 1. ubi refertur quod S. Augustinus Epist. 185. num. 35. alias Epist. 10. cap. 8. sic ad Bonifacium Comitem scribit; „Si privatum possidemus, quod nobis sufficiat, non illa nostra sunt, sed pauperum, quorum procurationem quodammodo gerimus, non proprietatem nobis usurpatiōne damnabili vindicamus.“

5 Ad prædictos canones ex SS. Hieronymo, Augustino, & Prospero dantur variæ responsiones, & solutiones à Gloss. & Doctoribus, quas brevitatis gratia relinquo videndas apud Fagnanum in cap. Si quis sane, *de peculio Clericorum* num. 10. & seq. ubi eas fuse adducit, & hic sufficiet adducere illa solummodo, quam *ibid. num. 13.* affert ex Ulrico in Summa sua, relato à Præposito in cit.

6 cap. Clericos 6. caus. 1. quæst. 2. vers. Quinto. Quod scilicet dicta Jura sint intelligenda, cum extrema necessitas pauperum hoc requirit, ut etiam sua eis quisque pro sua facultate communicet. Et est ex mente S. Thom. 2.

2. quæst. 185. art. 7. ad 3. ubi ad prædictam auctoritatem Hieronymi sic respondit: „Dicendum quod non omnia bona ecclesiarum sunt pauperibus largienda, nisi forte in articulo necessitatis, in quo etiam pro redemtione captivorum, & aliis necessitatibus pauperum, vacua cultui divino dicata distrahantur, ut Ambrosius dicit cap. Aurum 70. caus. 12. quæst. 2. & in tali necessitate peccaret Clericus, si vellet de rebus ecclesiæ vivere, dummodo haberet patrimonialia bona, de quibus vivere posset: “ & quæst. 18. art. 4. in respons.

FERRAR. BIBLIOTH. TOM. I.

ad primum similiter dicit, easdem auctoritates Hieronymi &c. esse intelligendas tempore necessitatis, quando scilicet non posset aliter pauperibus subveniri; tunc enim Clerici tenerentur non solum ab eleemosynis recipiendis desistere, sed etiam sua, si quæ haberent, largiri ad pauperum sustentationem: Et hic intellectus secundum Præpositum loco supracitato probatur ex illis verbis textus, quod pauperum est. Nam certe sunt pauperum in extrema necessitate, & non aliter, ut idem adnotavit in cap. Sicut dist. 47. alias enim sunt prius ipsius Ministri pro servitio, ut in cap. Placuit 1. quæst. 2. cui solutioni secundum eum multum etiam congruit Litera in cit. cap. Pastor 7. caus. 12. quæst. 2. ibi: Unde pauper victurus erat. Vel respondendum est, quod dictæ auctoritates, & similes canones debent intelligi de quarta parte bonorum ecclesiasticorum pauperibus debita ex cap. Vulterranae 25. cap. Concesso 26. cap. Quatuor 27. & cap. De Redditibus 28. caus. 12. quæst. 2. ut explicat Glos. in cap. Clericos 6. caus. 1. q. 2. ibi: *Vel dic de quarta pauperibus debita, quæ dari prohibetur abundantibus.*

Secundo Beneficiatus potest licite distribuere superfluos redditus sui beneficii in eos, qui quamvis habeant necessaria ad victimum, non tamen habent sufficientia ad decentiam status, & pro conditione, ac qualitate personæ. Et sic potest usque ad status decentiam donare consanguineis, & familiaribus suis; cap. Studeat 39. dist. 50. ibi: „Præcipimus, ut tale beneficium sibi, & ecclesiæ suæ concedatur, quo & ipsi, & sui sufficienter possint habere suæ sustentationis solatium. Et tenet S. Thomas 2. 2. quæst. 185. art. 3. ad 2. ubi facta sibi objectione ista: Dicit Gloss. Hieronymi in Isaiae tertio, quod bona ecclesiastica sunt pauperum, sed quicumque id, quod est alterius sibi reservat, aut aliis dat, peccat mortaliter, & tenetur ad restitutionem, ergo Episcopi si bona ecclesiastica, quæ iis superfluunt, sibi detineant, vel consanguineis, vel amicis largiantur, videtur quod teneantur ad restitutionem; his verbis respondit S. Doctor: Bona ecclesiæ non sunt solum expendenda in usus pauperum, sed etiam in alios usus... & ideo si de eo, quod usui Episcopi, vel alicujus Clerici est deputatum, vel aliquis sibi subtrahere, & consanguineis, vel aliis dare, non peccat, dummodo illud faciat moderate, id est ut non indigeant, non autem ut ditiores inde fiant.“ Et sic Fagnan. in cap. Si quis Sane 5. de peculio Clericorum num. 18. & 19. Navarr. tract. de reddit. eccles. quæst. 1. monito 27. Molina tract. 2. dist. 146. num. 5. & alii passim cum Gemin. 3. dist. cap. Pervenit. Abbat. in 2. notabil. de Arbitr. Felin. in cap. Postulasti num. 6. vers. Et hoc quod liceat, de Rescript.

Tertio Beneficiatus potest ex proventibus beneficii aleare liberos, non tantum legitimos, sed etiam illegitimos, & spurios, & potest etiam dare dotem filiae etiam spuriæ, sorori, vel alteri consanguineæ, quia dos succedit in locum alimentorum, si aliunde non habeat unde eos alat, nec liberi propria bona sufficientia habeant; tunc enim est opus pietatis, & misericordiae, ut colligitur ex cap. Est probanda 16. dist. 86. ubi ex verbis S. Ambros. lib. 1. de offic. cap. 3. sic habetur: „Est probanda illa liberalitas, ut proximos tui seminis ne despicias, si egere cognoscas: melius est enim, ut ipse subvenias tuis, quibus pudor est ab aliis sumtum deposcere, aut alicui postulare subsidium necessitatis. Non tamen, ut illi ditiores fieri velint ex eo, quod ut posses conferre inopibus.“ Barbosa lib. 3. Juris ecclesiast. cap. 17. num. 35. & 39. Molina de justit. tract. 2. disp. 146. num. ult. Azor. part. 2. lib. 7. cap. 10. Navarr. de spol. Cleric. §. 19. num. 10. cum seq. Layman. lib. 4. tract. 2. cap. 3. num. 4. Pirhing. l. 3. tit. 25. de pecul. Clericor. num. 15. & alii passim.

Quarto Beneficiatus, etiamsi bona patrimonialia habeat, potest ex bonis ecclesiasticis filium suum alere, vel etiam fratrem suum, aut alium consanguineum, etsi pater ipsius posset illi sumtus ad studendum subministrare, cum enim ad id non teneatur pater, filius est vere egens, cum propria bona non habeat. Navarr. lib. 3. consil. 2. de vita, & honest. Cleric. edit. 2. Layman. loc. cit. num. 3. Pirhing. loc. cit. n. 15. Lugo t. 1. disp. 4. sect. 4. n. 68. Sanch. lib. 2. consil. c. 2. dub. 38. n. 18. & alii.

15 Quinto Beneficiatus potest nepotem, vel consanguineum promovere ad Doctoratum ex fructibus sui beneficii, si ad hoc nepos, vel consanguineus sit indigens, quia id etiam in bonum ecclesiae redundat. Sanchez lib. 2. consil. cap. 2. dub. 38. num. 18. Navarr. lib. 2. consil. 2. de vita, & honestat. Clericor. Bonacini. disp. 4. punct. 2. num. 13. Lugo tom. 1. disp. 4. sect. 4. num. 68. & alii.

16 Sexto Beneficiatus potest ex redditibus beneficij donare consanguineis, non solum quod necesse habeant pro tempore praesenti, ad sublevandas suas praesentes necessitates, sed quod in futurum deserviat, fundando redditus perpetuos, quibus ipsi, & eorum posteri decenter vivere possint, dummodo moderatum sit, & non ob familiæ memoriam principaliter fiat, sed ex pietate ad posteriorum indigentiam sublevandam. Molina lib. 2. de primogenitis, cap. 10. Sanchez cit. cap. 2. dub. 28. num. 10. Lugo loc. cit. num. 71. & alii. Et ratio est, quia non solum pie expenditur, quod datur indigenti, ut hoc mense, vel anno vivat, sed quod datur ei, ut imposterum decenter vivat. Immo non debet solum in vita dari, itaut post mortem debeat restituere, sed potest absolute dari absque onere restituendi, & cum facultate transferendi ad posteros, ut constat in dote, quæ pie datur virginis nubili; de cuius fructibus, & ipsa potest vivere, & etiam frui ejus filii; cur ergo non poterit Praelatus nepoti indigenti donare absolute domum, & vineam, v. gr. quibus decenter juxta suum statum vivat, & quam posteris possit reliquere?

17 Poterit ergo fructus, & redditus illos pro ejus etiam posteris in perpetuum assignare; sicut etiam posset fundare ecclesiam, capellam, vel hospitale, & pro cura capellæ, vel hospitalis, & Jurepatronatus aliquid annum moderateum consanguineis in perpetuum relinquere; hoc enim principaliter reducitur ad opus pium, cuius fundatio ex congruitate quadam afferit secum illos sumtus, pro eo, qui ejus curam, & patronatus habere debet, ut cum aliis expresse docet Lugo loc. cit.

18 Septimo potest Beneficiatus, v. gr. qui ex humili familia ad episcopatum pinguem, vel ad cardinalatum assumitur, ejus fratres, & propinquos, & a fortiori parentes ex fructibus sui beneficii moderate elevare ad altiorem statum; unde qui antea pauperes non erant, quia habebant necessaria ad suum statum, occasione promotionis illius incipiunt esse pauperes non habentes necessaria ad novum illum statum sustinendum, & eo titulo dari illis poterit moderate quantum ad id necesse fuerit. Ita Navarr. quest. 1. de redditibus eccles. monito 27. num. 4. & 5. Molina cit. disput. 146. §. Dubium est, Sanchez loc. cit. num. 8. Lugo loc. cit. num. 70. Nec obstat Concil. Trident. sess. 25. cap. 1. de reformat. ubi prohibet

19 Episcopis, Cardinalibus, & quibuscumque beneficia ecclesiastica obtinentibus, ne ex bonis ecclesiasticis consanguineos ditent, & augeant, ibi: *Omnino vero eis interdicit, ne ex redditibus ecclesiae consanguineos, familiaresque suos augere studeant &c.* In hoc enim casu non ditantur, sed sublevantur, ut juxta suum statum non indigeant; quod etiam ipsi Beneficiato necessarium videtur, cui turpe, & indecorum esset, si ejus parentes, & fratres in abjecta, & sordida conditione permanerent. Quid enim absurdius, quam parentem, vel patrem Cardinalis, vel Episcopi videre adhuc ligna per Urbem vendere, vel calceos in publica platea resarcire?

20 Cavere tamen debent tales Beneficiati, non esse attendendum affectum carnis, & sanguinis, sed christianam prudentiam, ac modestiam. Ad quod Barbosa de offic. & potestat. Episcopor. partit. 1. tit. 2. glosa 9. num. 32. & 33. afferit præclara exempla, & in primis Benedicti XI. qui nullum ex suis propinquis ad aliquod ecclesiae munus accersivit, dicere namque solebat, Pontificem propinquos non habere, & matrem suam ad se venientem in habitu humili recepit, quam primum videre noluit in altiori. Secundo, Nicolai IV. qui in cognatos, & affines ita semper alienus fuit, ut illis nihilo plus debere se diceret, quam cuivis bono; itaque hoc quasi domestico vinculo expeditus, eo facilius omnes suas curas in communibus ecclesiae commodis curandis defigebat. Tertio, Clementis IV. qui cum ante Pontificatum duas filias legitimate suscepisset, uni in monasterio collo-

catæ triginta tantum libras dedit, alteri, quæ marito suæ conditionis nupserat, trecentas libras dotis nomine numeravit, & hac conditione, ne quid amplius peteret; habuit & nepotem Clericum, quem ex tribus præbendis, quas habebat, unam ut eligeret, & reliquas dimitteret, coegit. Instantibus amicis, ut potius nepoti majora tribueret, repondit, se Deo, non autem carni acquisitum, Pontificibus Romanis filios non esse, nec eis licere, quod suum non esset, propinquis dare. Quarto, S. Pii V. qui, cum multi magnates, & principes aliquando ei subjicerent dotes, & alia propinquis data subsidia tenuiora videvi, Quam Pontificis, & Cardinalis Alexandrini parentes deceret, posseque largiori manu cum illis agi, respondit; quin etiam de his modicis, an salva conscientia dederimus, saepe nobis venit in mentem dubitare; hæc enim bona sunt ecclesiae, in ejus tantum sacros usus, non ad luxum, aut ad ditandos propinquos à sanctis legibus destinata; se ad Summum Pontificatum à Deo vocatum fuisse, ut ecclesiae suæ, non ut consanguineorum aut commodis inserviret, aut cupiditati. ¶ Potest nunc & exemplum afferri Benedict. XIV. immortalis memorie Pontificis. ¶ Ast proh dolor! Hæc sancta digne, & juste ab omnibus imitanda exempla, paucos habent in dies imitatores, sed verificatur, quod dixit Petrus Blesensis epist. 50. *Hodie pro filiis, quos abstulit Prælatis ecclesiae Deus, habent nepotes in dissipationem patrimonii Christi, & in suæ salutis dispendium permittuntur.* Et ut habet verus Distichon. apud Ludolph. Carth. de vita Christi, part. 1. cap. 68.

*Cum Factor rerum privarit semine Clerum:  
Ad Satanæ votum successit turba nepotum.*

Octavo, Beneficiatus potest ex redditibus superfluis aliquando reservare aliquam mediocrem quantitatem ad proprias necessitates probabiliter eventuras, v. gr. ægritudinis, sterilitatis, litis, & similiū, non tamen ad ea, quæ remote imminent, ut reservare aliquam portionem ad dotandas nepotes nondum natas, ad vivendum in æstate decrepita, cum nunc sit adolescens; Navarr. quem refert, & sequitur Sanchez loc. cit. dub. 38. n. 13. Lugo loc. cit. dub. 38. num. 13. Lugo loc. cit. num. 74.

Nono, Beneficiatus potest de redditibus ecclesiasticis remunerare accepta servitia; quia hæc remuneratio censetur rei debitæ persolutio; alias incurrit vitium ingratitudinis, si nullatenus remuneraret; immo potest talis remuneratio esse major servitio, & beneficio accepto; ut enim dicit Seneca lib. 2. de benefic. cap. 8. *Diligentius querendus est beneficii, quam pecunie creditor;* huic enim reddendum est quantum accepi, & si reddidi, solitus sum ac liber; at illi plus solvendum est, & nihilominus relata gratia cohæremus. Navarr. loc. cit. q. 1. monito 36. num. 1. vers. Ceterum nos in ea sententia sumus, Fagnan. loc. citat. num. 21. Pirhing. loc. cit. n. 15. Sanchez loc. cit. dub. 41. num. 6. Molina disput. 146. §. De renumeratoriis. Quinimmo facere etiam quasdam donationes non remuneratorias cum moderatione debita, quia spectat ad honestam sustentationem habere amicos, quibus munera aliqua mittat, sicuti etiam famulis aliqua præter debitam mercedem aliquando donantur. Virtus enim liberalitatis pro qualitate, & conditione status requiritur in honesto, & ingenuo viro ad politicam vitam, servata tamen moderatione christiana, & ecclesiastica; Molina disput. 145. §. Eodem modo, Sanchez loc. cit. dubitat. 41. num. 3. Lugo loc. cit. num. 73.

Decimo, Beneficiatus potest de redditibus ecclesiasticis exercere etiam honestam hospitalitatem, non solum illam, quæ fit erga pauperes peregrinos, quæ inter potissima opera pietatis numeratur, & maxime Clericis à Tridentino sess. 25. cap. 8. de reformat. commendatur, sed etiam hospitalitatem urbanam cum moderatione debita juxta statum, & qualitatem beneficij. Bonacina disput. 4. de obligat. in sum. fruct. benef. punct. 2. num. 11. Molina disput. 145. §. Tertium est, Sanchez loc. cit. cap. 2. dubit. 41. num. 2. & alii. Et hoc maxime, quando aliquis Cardinalis, Episcopus, Princeps, vel aliquis nobilis venit ad locum, ubi non reperiatur domus, quam decenter habitare possit, nisi domus Beneficiati; qui non

male tunc censemur insumere, quod cum eo hospite moderate expendit. Immo potest Beneficiatus de fructibus beneficij aliquoties moderata convivia amicis parare, ipsos ad honestam recreationem invitare; cum haec etiam faciant, qui se moderate sustentant, ut cum Abulensi, Navarro, Corduba, & Molina docet Sanchez loc. citat. cap. 1. dubit. 41. num. 2. & expresse tenet S. Thomas quodlibet. 6. art. 12. ad quartum, ibi: *Si autem aliquis in talibus (scilicet conviviis) non multum excedat, potest bona fide fieri ab aliquo, qui vult secundum decen- tiam sui status morem gerere his, quibus convivit. In iis ergo servanda est modestia ecclesiastica, ne videatur Beneficiatus affectare fastum, & luxum more secularium contra praeceptum Concilii Carthaginens. IV. can. 15. ubi praecepit: Ut Episcopus vitem supellecibilem, & mensam, ac victum pauperem habeat, & dignitatis suae au- toritatem fide, & vitae meritis querat; & contra Trident. sess. 25. de reformat. cap. 1. ibi: Sancta Synodus jubet, ut Episcopi modesta supellecibili, & mensa, ac frugali victu contenti sint. Aliter notabiliter excedendo peccaret mortaliter, ut expresse dicit S. Thomas quodlibet. 6. art. 12. in corpor. ad quartum, ibi: Neque moderatus usus divitiarum, neque bona fides dispensato- rum salvari videtur in eo, qui scienter superfluas ex- penses facit in voluptuosis conviviis, & aliis hujusmo- di superfluitatibus, & sic non est dubium, quod in ta- libus peccat mortaliter.*

35 Undecimo, Beneficiatus potest ex redditibus ecclesiasticis solvere debita contracta pro sui sustentatione, vel ob causam piam, licet habeat ex bonis propriis, unde ea solvat; dummodo tamen debita sint contracta post 36 habitum beneficium; nam opera pia, vel sustentatio Cle- rici pro tempore antecedenti ad beneficium, non debent ex beneficio desumi, cum non teneatur ecclesia alere suum ministerium, pro eo tempore, quo nondum erat suus minister, nec opera illa pia fieri potuerint ex bonis ecclesiæ, quæ tunc non habebat Clericus; aliter posset Bene- ficiatus compensare sibi ex redditibus beneficij omnia, quæ per totam vitam pie expendit: quod nemo audebit dicere. Si vero debita contracta fuerint ex causa profana, & Beneficiatus habet ex bonis propriis, unde ea solvat, tenetur solvere ex bonis propriis, & non ex ecclesiasticis, quia hoc esset expendere redditus beneficij in usus profanos, ut dicit Navarrus, & Avendann. quos refert, 38 & sequitur Sanchez loc. cit. cap. 2. dub. 42. num. 6. Si autem Beneficiatus non habeat aliunde ex bonis propriis unde ea debita contracta ex causa profana solvat, potest solvere ex redditibus beneficij; immo tenetur, ut tenet S. Antonin. Hadrianus, Speculator, Hostiensis, Sotus, Navarr. & alii, quos affert, & sequitur idem Sanchez, ibid. num. 4. & colligitur ex cap. Pervenit 2. de Fidejus- soribus, & ex cap. Gravis 11. & cap. Olim 22. de resti- tut. spoliatorum: Et ratio est, quia, qui debitum premi- tur, nec habet, unde solvat, jam quoad ea indigens, & censemur; quare potest ex fructibus beneficij solvere sua debita, sicuti posset ex eis fructibus alios ære alieno op- pressos sublevare; unde & tenetur, quia debitor solvere debet, quoties potest. Et de facto praxis ita habet, ut cum aliis testatur Azorius partit. 1. lib. 7. cap. 9. quæstiunc. 6.

39 Duodecimo, Beneficiatus potest distributiones pro sua voluntate disponere, & expendere, quia distribu- tiones traduntur ob ministerium personale tamquam merces operis, & tamquam stipendum laboris, & consequenter sunt bona quasi patrimonialia, quorum Beneficiatus ab- solutus est dominus. Et de facto mancipatos divinis offi- ciis dominium distributionum acquirere, si choro inter- sint, habetur ex cap. unic. de Clericis non residentib. in 6. Sic tenet cum plurimis Barbosa lib. 3. Juris ecclesias- tici, cap. 17. num. 31. Gonzalez ad regul. 8. Cancell. §. 7. proœm. num. 168. Fagnan. lib. 3. cap. Si quis sane 5. de pecul. Clericor. num. 23.

40 Tertiodecimo, Beneficiatus potest ex eadem ratione pro suo arbitrio disponere, expendere, & testari de his, quæ sibi obveniunt ratione stipendi personalis, ut quia erat Doctor, aut bonus scriptor, seu etiam de his, quæ acquisivit ex officiis defunctorum, ex anniversariis, ex sacrificio missæ, aut occasione audiendarum confessio-

num, aut pro concionibus, & similibus, sicut de patri- monialibus, quia haec non sunt bona beneficij, sed sti- pendium propriæ industriae, & laboris, quorum Beneficiatus absolutus est dominus. Navarr. de spol. Clericor. §. 1. num. 2. in fin. & de redditibus eccles. quæst. 1. mo- nito 19. Fagnan. loc. cit. & cum aliis Barbosa loc. citat. num 32.

(¶) Quod Auctor artic. 1. optime molitus est, strenue asserendo Beneficiatorum onus superflua in pauperes, vel ecclesias erogandi, ne in profanos usus ea expendentes peccent contra religionem, misericordiam, ac etiam jus- titiam, id limitationibus aliquot sic extenuavit in hoc ar- ticulo 2., ut pene inutile evadat, quod in primo, lauda- bili zelo, prædicaverat. Nobis sufficiat hoc levi calamo Beneficiatos monuisse, ut sic conscientiae consulentes, nonnisi de proborum virorum consilio bona ecclesiastica insumant, de quorum dispensatione supremo Judici dis- trictam sunt reddituri rationem.

De obligatione igitur, qua tenentur Beneficiati fruc- tus beneficiorum erogare in usus illos, qui conformes sunt voluntati fundatorum, nihil addo, quum nostri instituti sit ab Auctore prætermissa delibare. Meminisse tamen ip- sos oportet eorum, quæ ait Divus Bernardus, epist. 2. ad Fulcon. „Surgis, inquit, ad vigilias, vadis ad mis- „ssas, horis chorum nocturnum diurnumque frequentas; „bene facis. Sic ecclesiæ præbendam gratis non accipis. „Dignum est, ut qui altari deservit, de altari vivat. Con- „ceditur ergo tibi, ut si altari deservis, de altari vivas, „non autem ut de altari luxurieris, ut de altari super- „bias, ut inde compares tibi fræna aurea, scellas depic- „tas, calcaria deargentata, varia, griseaque pellicea à „collo, & manibus ornata purpureo diversificata. Deni- „que quidquid præter necessarium victimum, ac simplicem „vestitum, de altari retines, tuum non est, rapina est, „sacrilegium est.“ (¶)

## ARTICULUS III.

Beneficiatus quid de fructibus beneficij facere non possit.

## SUMMARIUM.

- 1 **P**RIMO Beneficiatus non potest de fructibus beneficij nec ad causam piam ullum de jure facere tes- tamentum.
- 2 De legitima tamen consuetudine potest introduci, ut Clerici seculares de bonis ecclesiasticis super- fluis ad causas pias valide, & licite testari va- leant.
- 3 Secundo Beneficiatus non potest vi consuetudinis testari de bonis ecclesiasticis in notabili quantita- te ad causas profanas.
- 4 Alii tamen sentiunt contrarium.
- 5 At vero horum sententia fere passim rejicitur.
- 6 Adducitur, & solvitur instantia, ad n. 7.
- 7 Beneficiati autem incolæ, & cives urbis Romanæ, qui in ea, vel ejus districtu decesserint, possunt libere, & licite tam inter vivos, quam mortis cau- sa de bonis ecclesiasticis superfluis disponere, e- tiam ad causas profanas, ad n. 9.
- 8 Tertio Beneficiatus non potest sine peccato ex bonis ecclesiasticis consanguineos, familiaresve ditare, vel ad majorem statum exaltare, aut plusquam ad conditionem, & decentiam status necessarium ha- bent, eis conferre, ad n. 13.
- 14 Quarto Beneficiatus non potest sine peccato redditus superfluos sui beneficij expendere in excessivis, & voluptuosis conviviis, in ludis, theatris, & am- plis, & sumtuosis palatiis, ad n. 18.
- 19 Addit. ex aliena manu, ad n. 31.

**P**RIMO Beneficiatus non potest de fructibus beneficij nec ad causam piam ullum de jure facere testamentum: *Est communis ob clarissima jura in titulo de testamen- tis, & signanter cap. Ad hæc 8. de testament. ubi licet concedatur, quod Beneficiati in vivis existentes de bonis ecclesiasticis eleemosynam dare queant, tamen etiam e-*

leemosynæ causa , consequenter ad piam causam , testari prohibentur , ibi : „Præsentibus innotescat , quod Clerici „de mobilibus , quæ per ecclesiam sunt adepti , de jure „testari non possint , viventes , tamen , & sui compotes „moderate valent aliquid de bonis ipsis , non ratione „testamenti , sed eleemosynæ intuitu erogare in ægritudine constituti . cap. Quia nos 9. eod. tit. de testament. „expresse dicitur : De iis tamen , quæ consideratione ecclesiæ perceperunt , nullum de jure possunt facere testamentum . cap. Relatum 12. eod. tit. præcise habetur : Mabilia per ecclesiam acquisita de jure in alio pro morientis arbitrio transferri non possunt.“ Ratio autem , ob quam ecclesia , etiam ad pias causas de bonis ecclesiasticis testari prohibuit Beneficiatus ; ut notant Navarr. quæst. 3. Apol. monit. 1. Layman. lib. 4. tract. 2. cap. 3. num. 6. Lessius lib. 2. cap. 19. de testament. num. 41. & alii , videtur , quod fuerit ista , scilicet , ut Beneficiati viventes , nullam sibi superesse facultatem de iis bonis mortis causa disponendi , à turpi illa , ac nociva erogandi cura , & sollicitudine liberi , bona superflua adhuc in vivis 2 in pios usus libentius erogarent . Notanter autem dicitur , Beneficiatum de bonis ecclesiasticis , nec ad causam piam testari posse de Jure , quia de consuetudine legitima potest introduci , ut Clerici seculares de bonis ecclesiasticis superfluis ad causas pias valide , & licite testari valeant , cap. Relatum 12. de testament. ibi : „Licet autem mobilia per ecclesiam acquisita de jure in alios pro morientis arbitrio transferri non possint , consuetudinis tamen non est improbandæ , ut de his pauperibus , & religiosis locis , & illis , qui viventi servierant , sive sint consanguinei , sive alii , aliqua juxta servitii meritum conferantur.“ Et ratio est , quia testari ad causas pias est Clericis prohibitum solo jure humano ; contra jus autem humanum valide , & licite introduci potest consuetudo ; cap. Cum tanto 11. de consuetudine ; adeoque ex legitima consuetudine potest Beneficiatus testari de bonis ecclesiasticis ad causas pias ; Abbas in cap. Cum in officiis 7. de testament. num. 5. Molina disput. 147. num. 25. Pirhing. lib. 3. tit. 26. de testament. num. 40. Reiffenstuel ibid. num. 330. Layman , Navarr. & alii communiter .

3 Secundo , Beneficiatus non potest neque vi consuetudinis testari de bonis ecclesiasticis in notabili quantitate ad causas profanas ; Navarr. disp. 247. num. 31. Lessius lib. 2. cap. 19. num. 43. & 44. Abbas in cap. Cum esset 10. num. 29. & 30. de testament. Covarruv. in cap. Cum in officiis 7. de testament. num. 27. Zoesius de testament. num. 27. Layman lib. 4. tract. 2. cap. 3. num. 7. Pirhing. lib. 2. tit. 27. num. 42. Reiffenstuel ibid. num. 336. & & sequent. Engel ibid. num. 3. & in manuali parochorum part. 4. cap. 4. num. 26. Tanner tom. 3. disput. 40. quæst. 6. dub. 8. num. 249. Sylvest. vers. Clericus 4. Molina disput. 147. numer. 31. Canisius in cap. 1. de testament. num. 18. Sporer. tom. 3. tract. 6. cap. 1. sect. 2. num. 43. Archidiaconus , Angelus , Alvarus , Pelagius , & communior Doctorum contra Barbosam lib. 3. Juris eccles. univers. cap. 17. num. 67. & 68. in cap. Cum in officiis 7. de testament. num. 6. & 7. Garciam de benef. part. 2. cap. 1. num. 16. & sequent. Azorium part. 2. lib. 7. cap. 9. quæst. 1. & nonnullos alios volentes , posse Beneficiatos ratione consuetudinis licite testari de bonis ecclesiasticis etiam ad causas profanas ; quorum tamen sententia hodie fere passim rejicitur . Et ratio nostræ conclusionis est , quia Beneficiati majorem facultatem habent à jure sibi concessam disponendi inter vivos ex redditibus ecclesiasticis , quam de illis mortis causa disponendi , & testandi , textu expresso in cap. Ad hæc 8. de de testament. ibi : Ad hæc præsentibus innotescat , quod Clerici de mobilibus , quæ per ecclesiam sunt adepti , de jure testari non possunt , viventes tamen , & sui compotes moderate valent aliquid de bonis ipsis non ratione testamenti , sed eleemosynæ intuitu erogare in ægritudine constituti . Atqui per omnes Doctores Beneficiati non obstante quacumque consuetudine mortaliter peccant , si quid notabile de bonis ecclesiasticis superfluis ad causas profanas in vivis disponunt ; ergo similiter , immo magis mortaliter peccabunt , non obstante quacumque consuetudine , si de iisdem bonis mortis causa ad quas

profanas disponant : Nulla enim solida ratio , vel fundatum assignari potest , ob quam Beneficiati vi consuetudinis per dispositionem mortis causa possint bona ecclesiastica superflua ad causas profanas applicare , & non per dispositionem inter vivos ; unde cum talis consuetudo universaliter tribuens omnibus Beneficiatis potestatem de omnibus redditibus ecclesiasticis arbitratu suo testandi ad quascumque causas , etiam profanas , sit contra jus naturalis Justitiae , & sic peccaminosa , ecclesiis sit noxia , & sacris canonibus aduersetur ; sequitur illam per nullam præscriptionem , etiam temporis immemorabilis , induci posse ; cap. Cum tanto 11. de consuetudine , ibi : Nemo sanæ mentis intelligit naturali Juri (cujus transgressio periculum salutis inducit) quacumque consuetudine (quæ dicenda est verius in hac parte corruptela) posse aliquatenus derogari ; & colligitur etiam ex capit. Quæ contra 2. & cap. Mala autem consuetudo 3. distinct. 8.

Nec valet dicere , quod praxis , & consuetudo in universo pene orbe obtinuit , & habet , quod Beneficiati de bonis omnibus , etiam ecclesiasticis superfluis , ad causas profanas pro libitu suo testentur , hæredesque , vel legatarii profani hæreditatem relictam absque omni scrupulo accipiant , & retineant , Papa , aliisque superioribus ecclesiasticis non tantum scientibus , & tolerantibus , sed insuper hujusmodi testamenta Beneficiatorum ad causas profanas positive exequentibus , adeoque clare stat , quod hæc consuetudo licita , & valida sit , aliter non tantum Beneficiati ita testantes , sed hæredes reicta accipientes , & retinentes , immo Papa , aliisque superiores ecclesiastici id tolerantes , ac positiva executione foventes graviter peccarent , & in periculo æternæ damnationis existent , quod sane de tot , tantisque viris absque temeritatis nota vix dici potest . Non valet , inquam , hoc dicere , quia licet Pontifices , aliisque superiores ecclesiastici Beneficiatorum testamenta ad causas profanas sciant , & tollerent , non tamen pro validis , & licitis approbant : Cum multa per patientiam tollerentur &c. Vide supra art. I. n. 51. & sequent. ubi ad longum assertur responsio .

Hic tamen est advertendum , quod Beneficiati incolæ , & cives Urbis Romanæ , qui in ea , vel ejus districtu decesserint , possunt libere , & licite tam inter vivos , quam mortis causa , de bonis ecclesiasticis superfluis disponere , etiam ad causas profanas , prout eis concessit Julius III. in sua constitut. incip. Cupientes , ut alma urbs nostra edita 6. Idus Martii 1549. quæ est tenoris , ut sequitur : „Motu proprio &c. Statuimus , & ordinamus , quod de cetero perpetuis futuris temporibus omnes , & singuli Urbis incolæ cujuscumque dignitatis , status , gradus , præminentia , vel conditionis existant , etsi Cardinalatus honore , aut patriarchali , archiepiscopali &c. vel quavis dignitate ecclesiastica , vel mundana præfulgeant &c. de omnibus bonis , juribus , & singulis eorum immobilibus , & semoventibus bonis , juribus , actionibus , & rebus aliis in dicta Urbe , & ejus districtu pro tempore existentibus , & per eos etiam ex fructibus , redditibus , & proventibus ecclesiarum , & beneficiorum ecclesiasticorum &c. acquisitis cujuscumque quantitatibus , qualitatis , summæ valoris , & pretii , seu conditionis existant , tam donatione quam quavis alia ultima voluntate , in favorem consanguineorum , & affinium , & quorumvis aliarum personarum disponere licite valeant &c. Quodque si ab intestato decesserint , eorum bona , & hujusmodi ad ipsorum pro tempore proximos agnatos , & alios &c. qui eis (nisi essent Beneficiati) de jure succedere deberent , alias juxta juris dispositionem libere devolvantur .“ Quam constitutionem pro Urbe , & ejus districtu ad decem milliaria , denuo confirmavit Paulus V. in sua constitutione incip. In eminenti , edita 18. Aprilis 1608.

Tertio , Beneficiatus non potest sine peccato bonis 10 ecclesiasticis consanguineos , familiaresque ditare , vel ad majorem statum exaltare , aut plusquam ad conditionem , & decentiam status necessarium habent , eis conferre . Habetur in primis ex Canone 37. Apostolorum , ibi : „Omnium rerum ecclesiasticarum curam Episcopus gerito , & eas dispensato , quasi inspectante Deo . Non licitum autem ei esto quidpiam ex iis sibi tamquam proprium nas-

assumere, aut cognatis suis elargiri, quæ Deo dicata sunt. Quod si pauperes illi sunt, ut pauperibus subministrato. Non tamen horum prætextu res ecclesiæ venundato. Concordat cap. Quisquis 19. caus. 12. q. 2. ibi : „Omnium ecclesiasticarum rerum Episcopus habeat sollicitudinem, & dispensem eas tamquam Deo contemplante. Non liceat autem ei fraudare quidquam ex illis, vel cognatis propriis donare, quæ Dei sunt. Quod si pauperes fuerint, ut pauperibus largiantur, sed non harum occasione, quæ sunt ecclesiæ defraudentur.“ cap. Est probanda 16. dist. 86. ubi conceditur quidem, ut pauperibus consanguineis de bonis ecclesiasticis succurratur : „Non tamen ut illi ditiores fieri velint, ex eo quod tu posses conferre inopibus.... Neque enim properea te Domino dedicasti, ut tuos divites facias. .... Putant se parum poscere? Premium tuum querunt, viæ tuæ fructum adimere contendunt, & accusant, quod eos divites non feceris, cum te illi velint æternæ vitæ fundare mercede.“ Concil. Trident. sess. 25. de reform. cap. 1. ibi : „Omnino vero eis interdicit, ne ex redditibus ecclesiasticis consanguineos, familiaresve suos augeant, cum & Apostolorum canones prohibeant, ne res ecclesiasticas, quæ Dei sunt, consanguineis donent, sed si pauperes sint, eis ut pauperibus distribuant, eas autem non distrahant, nec dissipent eorum causa. Immo quam maxime potest eos Sancta Synodus monet, ut omnem humanum hunc erga fratres, nepotes, propinquosque carnis affectum, unde multorum malorum in ecclesia seminarium extat, penitus deponant.“ Et quam grave sit scelus de redditibus ecclesiasticis consanguineos ditare, & ad majorem statum exaltare, aut plusquam ad conditionem, & decentiam statutus necessarium habent, eis conferre, constat ex verbis Gregorii VII. in cap. Pervenit 3. caus. 16. quæst. 7. ibi : „Pervenit ad nos fama sinistra, quod quidam Episcoporum non Sacerdotibus propriæ dicecessis decimas, atque christianorum oblationes conferunt, sed potius laicalibus personis, militum videlicet, sive servitorum, vel (quod gravius est) etiam consanguineis. Unde si quis a modo Episcopus inventus fuerit hujus præcepti divini transgressor, inter maximos hæreticos, & Antichristos non minus habeatur. Et sicut Nicæna Synodus de Simoniacis censuit, & qui recipiunt ab eo laici, & qui dat Episcopus sive pretio, sive beneficio, æterni incendiis ignibus deputentur.“ Qui canon procedit etiam in fructibus secundum intellectum Hugonis, & Archidiaco ni, & Fagnani in cap. Si quis sane 5. de peculio Clericorum, num. 20.

Et sic sentiunt fere omnes Sancti Patres, ut Ambrosius relatus in cap. Est probanda 16. dist. 86. S. Augustinus relatus in cap. Si privatum 28. caus. 12. quæst. 1. S. Hieronymus relatus in cap. Quoniam 68. caus. 16. quæst. 1. Bernardus super illis verbis Evangelii : Ecce nos reliquimus omnia. S. Thomas 2. 2. quæst. 185. art. 7. ad 2. S. Raymundus in Summ. lib. 2. tit. 5. de raptoribus, & predonibus §. 6. ubi proposita sibi ista quæstione : „Quid de Prælatis ecclesiistarum, & aliis Clericis, qui bona ecclesiastica pauperibus debita consumunt in usus illicitos, videlicet in meretricibus, consanguineis potentibus, & divitibus, & similibus, & de his etiam faciunt aliqui testamentum, numquid tales sunt judicandi raptore?“ hoc modo respondet : Videtur quod sic, quia contrariant rem alienam invito Domino, ait enim Hieronymus, quidquid habent Clerici pauperum est. Et paulo post ibid. §. 8. subjungit : Dico, Prælatos, & Clericos, qui res ecclesiæ talibus, vel similibus turpibus personis conferunt, vel etiam consanguineis non propter naturam sustentandam, sed ut faciant eos divites de patrimonio Crucifixi... tales inquam Prælatos, & Clericos, qui talibus conferunt bona ecclesiastica pauperibus debita, dico esse raptore, & per consequens teneri ad restitutionem omnium. S. Antonin. 3. part. Summ. Theolog. tit. 15. cap. 1. §. 19. sic præcise dicit : „De bonis, seu fructibus beneficiorum, quæ dant Clerici consanguineis, vel personis turpibus, utrum in dando peccent, & teneantur ad restitutionem? Super hoc dicit Raymundus, quod Clerici, qui consanguineis potentibus... bona ecclesiastica pauperibus debita, tribuunt, raptore sunt,

quia quidquid Clerici habeant, pauperum est, dicit Hieronymus 16. quæst. 1. cap. fin. nam pauperibus debentur. Unde ad restitutionem tenentur pauperibus, vel in utilitatem ecclesiæ... & peccant mortaliter.“ Et ad hoc optime facit jam adductus Petrus Blesensis epist. 51. ubi sic habet : „Hodie pro filiis, quos abstulit Prælatis ecclesiæ Deus, habent nepotes in dissipationem patrimonii Christi, & in suæ salutis dispendium permittuntur.“ Et ut habet vetus Distichon apud Ludulph. Carth. de vita Christi, part. 1. cap. 68.

*Cum factor rerum privarit semine Clerum;*  
*At Satanæ votum successit turba nepotum.*

Quarto, Beneficiatus non potest sine peccato redditus superfluos sui beneficii expendere in excessivis, & voluptuosis convivis, in ludis, theatris, & amplis, & sumtuosis palatiis, & similibus. Colligitur ex cap. Apostolicos 13. caus. 12. quæst. 2. ubi declaratur, redditus ecclesiasticos ad Ministrorum propriam utilitatem (honestam scilicet sustentationem) & ob escam pauperum, & peregrinorum sustentationem esse : Et Clericus aliter bona expendens deponi jubetur, tamquam prævaricator divinarum legum, & præceptorum; & cap. Pontifices 3. caus. 12. quæst. 3. ubi dicitur : Ille, qui donat, pro redēptione animæ suæ, non pro commodo Sacerdotis offerre probatur; & cap. Quia juxta 59. caus. 16. quæst. 1. ubi habetur : Quia juxta Sanctorum Patrum traditionem novimus res ecclesiæ vota fidelium esse, pretia peccatorum, & patrimonium pauperum : Et est communis Sanctorum Patrum, aliorumque Doctorum sententia. Sanctus enim Bernardus in declaratione super illis verbis Evangelii : Ecce nos reliquimus omnia, sic ait : „Vivat de altari, ut juxta eumdem Apostolum alimenta, & quibus tegatur habens, his contentus sit. De altari, inquit, vivat, non superbiat, non luxurietur, denique non ditetur, non sibi de bonis ecclesiæ ampla palatia fabricet, mutans quadrata rotundis, nec loculos inde congreget, aut superfluitate dispergat.“ Et idem Sanctus Bernardus serm. 25. in Cantic. post med. ait : „Timet ministri ecclesiæ, qui in terris Sanctorum, quas possident, tam iniqua gerunt, ut stipendiis, quæ sufficiunt, minime contenti, superflua, quibus egredi sustentandi forent, impie, sacrilegeque sibi retineant, & in usus suæ superbiæ, atque luxuriæ victum pauperum consumere non vereantur; dupli profecto iniquitate peccantes, quod & aliena diripiunt, & sacris in suis vanitatibus, & turpitudinibus abutantur.“ Et idem ep. 42. lit. M. dicit : „Clamat vero nudi, clamant famelici, conqueruntur, & dicunt, nostrum est quod effunditis, nobis crudeliter subtrahitur, quod inaniter expenditis... vita nostra cedit vobis in superfluous copias; nostris necessitatibus detrahitur, quidquid accedit vanitatibus vestris. Duo denique mala de una prodeunt radice cupiditatis, dum & vos vanitando perditis, & nos spoliando permititis.“ S. Hieronymus in cap. 5. Mich. sic ait : „Tibi, o Sacerdos, de altari vivere, ut vult S. Paulus, non luxuriari permittitur.“ S. Thom. quodlib. 6. art. 12. in corp. ad 4. inquit : „Neque moderatus usus divitiarum, neque bona fides dispensatorum salvari debetur in eo, qui scienter superfluous expensas facit in voluptuosis conviviis, & aliis hujusmodi superfluitatibus, & sic non est dubium, quod in talibus peccat mortaliter.“ Concil. Carthagin. IV. cap. 15. præcipuo instinctu, & suasu S. Augustini sic statuit : „Episcopus vilem supellecilem, & mensam, & victimum pauperem habeat, & dignitatis suæ auctoritatem fide, & vitæ meritis querat.“ Et concordat Tridentinum sess. 25. de reformation. cap. 1. ibi : „Sancta Synodus... non solum jubet, ut Episcopi modesta supellecili, & mensa, ac frugali victu contenti sint, verum etiam in reliquo vitæ genere, ac tota ejus domo caveant ne quid appareat, quod à sancto hoc insituto sit alienum, quodque non simplicitatem, Dei zelum, aut vanitatum contemtum præseferat. Quæ vero de Episcopis dicta sunt, eadem etiam in quibuscumque beneficiis ecclesiastica tam regularia, quam secularia obtinentibus, pro gradu sui conditione observari decernit.“ Concil. Rhemens. tit. 18. de Clericis in genero num.

## BENEFICIATUS.

BENEPLACITUM APOSTOLICUM. Vide verb.

Alienatio per tot. & signanter art. 4.

**E** Bona ecclesiæ relictæ nequeunt sine apostolico beneplacito alienari, tametsi testator dixerit, quod alienari ea possint nullo interveniente apostolico beneplacito, idque quia hominis dispositio nequit immutare sanctiones sacrorum canonum, ut tradit Auctor verb. Bona art. 1. Declarat tamen, id procedere, si agatur de bonis directe ecclesiæ relictis, ita ut dominium eorum jam facta sit. Ceterum si bona jure legati à testatore directe relictæ sint executori testamentario, eaque nondum ad ecclesiam pervenerint, possunt absque beneplacito apostolico alienari; Vide Rotam in *Melevitana Transactionis* 20. Apr. 1747. coram *Illustrissimo Caprara Almæ Urbis Gubernatore*, ubi & illud, ex quibus beneplacitum apostolicum haberi debeat pro impetrato.

Beneplacitum apostolicum reservatum per verba importantia necessitatem non impetratum irritat actum, etiamsi de Jure non requirebatur. Quando vero reservatum nec ne dici per verba importantia necessitatem debat, consule Rot. in *Hispalen. Primitiarum* 19. Apr. 1720. & 21. Jan. 1721. coram bon. mem. Foscar. in *Romanæ seu Alban. Manutentionis* 11. Jan. 1725. cor. bon. mem. Foscaro, & in *Pennen. Jurispatronatus* 3. Julii 1744. & 8. Martii 1745. coram clar. mem. Millin.

Quoties contrahentes adjiciunt aliquam pactionem, vel conditionem, reservato beneplacito apostolico, si postea Summus Pontifex illam rejiciat, vel moderetur, patres censentur etiam consensisse illi rejectioni, vel moderationi; Rota in *Compostellana Beneficii* 7. Maii 1736. cor. bon. mem. Harrac.

De nullitate actus ex defectu beneplaciti apostolici potest agere quicumque, cuius interest; Rot. in *Rom. Pecuniaria* 4. Junii 1723. cor. bon. mem. Foscaro.

Quod dicitur, beneplacitum apostolicum post lapsum centenarium presumendum esse in alienatione rei ecclesiæ, id locum sibi vindicat, si conformis subsecuta sit observantia, secus e contra; Rota in *Colon. Decim.* 29. Apr. 1733. cor. Eminent. Crescentio. (Vid. per tot. verb. Alienare.)

**BESTIALITAS.** Vide verb. Luxuria à num. 64.

**BIBLIA SACRA.** Vide verb. Scriptura Sacra, per tot.

## BIGAMIA, BIGAMUS.

### ARTICULUS I.

Quid, & quotuplex sit, & quando incurritur bigamia, & quis sit bigamus, vel non.

### SUMMARIUM.

1 **BIGAMIA** quid sit, ad num. 3.

4 Quotuplex sit, 8.

9 Bigamia vera quando incurritur, ad num. 17.

18 Quando bigamia interpretativa, ad num. 40.

41 Aut similitudinaria, ad num. 44.

45 Inseruntur Add. ex aliena manu, ad num. 51.

**BIGAMIA** est reiteratio successiva matrimonii consummati, seu divisio carnis in duas successive uxores; Additur successiva, vel successive ad differentiam polygamie, quæ non est successiva, sed simultanea pluralitas uxorum, qualis olim ex divina revelatione, atque dispensatione Patriarchis, & aliis antiquæ legis permissa fuerat; cap. Gaudemus 8. de *Divortiis*. At in lege evangelica fuit à Christo Domino penitus reprobata, & sublata, Matth. 19. Marc. 10. Luc. 16. & cit. cap. Gaudemus 8. de *Divortiis*, & expresse noviter condemnata à Trident. sess. 24. Can. 2. ibi: *Si quis dixerit licere christianis plures simul habere uxores, & hoc nulla lege divina esse prohibitum, anathema sit.*

Bigamia est triplex, scilicet *vera*, *interpretativa*, & *similitudinaria*; sic Fagnan. in cap. Nuper 4. de *Bigamis non ordinandis* num. 2. Navarr. in *Manual.* cap. 28. num. 19. Speculator in tit. de *dispens.* §. *juxta num.* 6.

num. 6. sic decernit: „Quod si cum injuria ordinis ecclesiastici deinceps quisquam ecclesiæ bona, quibus pauperes alio oportuit, in hujusmodi lusus profudit se convictus sit; & qui quæstum fecit, rem pauperum male partam restituere, & qui jacturam passus est, tamquam sacri patrimonii dilapidator, graves poenas exsolvere cogatur.“

16 \* Vetus est Beneficiatis sub pena excommunicationis ipso facto incurrandæ, & nullitatis actus, vendere, ac distrahere redditus suorum beneficiorum ad vitam, vel in longum tempus, recepta ab emtore per unam, vel per plures solutiones pecuniarum quantitate, quam ipsi Beneficiati per spatium ejusdem temporis, vel totius vitæ probabiliter consequi potuissent. Benedict. XIV. const. 29. tom. 1. Bullar. incip. Universalis ecclesiæ.

17 Consuetudo ecclesiarum reservandi hæredibus beneficiati jam defuncti fructus primi anni obtenti beneficii valet; nihil enim derogat juri illius, qui in beneficium recens invectus est; cum & ipse post mortem jure isto potiatur. Quare in favorem hujus consuetudinis saepius à Sac. Congr. decisum est. Bened. XIV. de synodo dioces. lib. 7. c. 70. §. 3.

18 Beneficiato interdictum est ex constit. S. Pii V. incip. Quæ ordini, ne quid in testamento relinquat filiis suis illegitimis, eorumque filiis, ac descendantibus, consanguineis, & affinis, sive ex redditibus ex bonis ecclesiasticis, sive ex patrimonialibus comparatis, etiamsi filii illi ante testatorem obierint. Attamen sanctio illa non excludit, quominus alimenta filiis illegitimis debeantur etiam ex redditibus ecclesiasticis. Cum vero vetatur legatum in favorem consanguineorum ejusdem filii, hoc tantum valet in casu, quo relicta ejus consanguineis per quemdam circuitum cedant in commodum ejusdem filii illegitimi. Idem ibid. lib. 13. cap. 24. §. 21. nov. edit.

19 **E** Ecclesiæ disciplinam, qua veterem, qua novam circa factionem testamenti Clericis prohibitam de fructibus beneficiorum, exponit Bohemer. in *decretal.* lib. 3. t. 25. per tot. qui tamen non sine cautione est legendus. Confer etiam *Louvrex dissert. canon. 21.* per tot. de præsenti disciplina.

20 Illud tamen non est omittendum, quod distributiones quotidiane, tametsi non nisi à Beneficiatis percipientur, minime tamen cadunt sub prohibita Clericis factione testamenti de fructibus beneficiorum, ibique quia dantur pro actuali ministerio, & servitio personali; Covarr. de *testam. part. I. cap. 7. num. 9.* & seq. Barbos. de *offic. & potest. Episcop. part. 3. alleg. 114. num. 10.* Redoan. de *Spoliis cap. 6. num. 18.* Monet. de *distribut. quotidiana. part. 3. quest. 2.* & 3. *utrobique per tot.* Louvrex dict. *dissert. canonic. 21. num. 3.* & Auctor noster art. 2. num. 39.

21 De hac vero opinione post Sarmient. de *redit. eccles. part. 4. cap. 10. num. 1.* dubitat Gonzal. in *cap. ultim. de pecul. Clericor.* ea de ratione, quod titulo beneficii ecclesiastici percipientur, quodque ac acquirendos certos præbendæ fructus etiam servitium aliquod personale, nempe residentia, requiratur: „Sed hanc (id est residentiam, inquit Louvrex *citat. dissert. 21. num. 3.*) ab interessentia, quæ ad lucrandas distributiones quotidianas requiritur, multum distingui certum est, ut videre est apud Monet. part. 2. quest. 5. num. 17. qui insuper, part. 1. quest. 6. & 7. ostendit, distributiones non esse propriæ de corpore beneficii, nec proprie comprehendendi sub nomine fructuum, & proventuum illius, adeoque nec immediate deberi ratione beneficii, sed laboris.“

22 Longe minus sub hac, de qua disserimus, prohibita Clericis factione testandi de fructibus beneficiorum, veniunt res acquisitæ Clericis ratione ministerii alicujus ecclesiastici; Louvrex dict. *dissert. 21. num. 3.* ubi quod

23 nec veniunt, quæ à Clericis ratione dignitatis, vel ordinis sui clericalis extra beneficiorum fructus acquiruntur ratione alicujus laboris personalis, etiamsi ad id adstringantur. (Vide verb. Eleemosyna, ubi legislativæ hisp. dispositiones ad idem pertinentes inserentur: Videatur etiam verb. Spolium, & verb. Successio ab intestato, cum addit. hisp. ac quæ noviss. patet.)

6. & fere communiter omnes moderni Canonistæ & Theologi, quamvis duo membra tantum, videlicet bigamiam veram, & interpretativam constitutat Gloss. in cap. Super eo 2. de bigamis verb. In Bigamis; Hostiens. in summ. eod. tit. §. Quot sunt species; Joan. Andreas, & non nulli alii antiquiores. Bigamia vera est, cum quis diversis temporibus successive valide contraxit matrimonium cum duabus, illudque consummavit; Unde bigamus proprie, & vere vocatur ille, qui diversis temporibus, & successive duas legitimas habuit uxores, & cum utraque matrimonium consummavit, nam ex solo matrimonio rato cum secunda inito non consurgit bigamia, nisi illud sit consummatum, ut patet ex cap. Valentino 20. dist. 34. & cap. Debitum 5. de Bigamis, & dicitur *Bigamus*, quasi homo bini conjugii, seu binæ mulieris maritus, sicut *Monogamus* dicitur unius uxoris vir; cap. Unius uxoris 1. dist. 26. à *Monos* quod est unum, & *Gamos* quod est conjugium, vel mulier, ut explicat Gloss. ibidem. Hinc qui tres successive habuit uxores, dicitur *Trigamus*, qui quinque *Quintogamus*, qui Octo, *Oktogamus*, & sic loquendo de aliis, textu expresso in cap. Aperiunt 11. caus. 42. quæst. 1. Bigamia interpretativa est, cum quis quadam Juris fictione, seu interpretatione censemtur habuisse duas uxores; licet vere illas non habuerit, ut cum quis contraxit cum vidua, vel ab alio corrupta; cap. Maritum 2. dist. 33. cap. Si quis Viduam 13. dist. 34. cap. de bigamis 3. cap. Debitum 5. de bigamis non ordinandis. Bigamia similitudinaria est, cum quis sacro ordine insignitus, vel solemniter professus matrimonium contrahit, & consummat, etiam cum unica, & virgine; hic censemtur similis iterato contrahenti, adeoque incurrit bigamiam similitudinariam, cap. Quotquot 24. & cap. Monacho 32. caus. 27. quæst. 1.

9. Bigamia vera incurrit, seu contrahitur, quando quis vere duas uxores successive legitime duxit, easque carnali copula cognovit, quamvis utramque, vel alteram habuerit ante susceptum Baptismum, cap. Acutius 2. & cap. Deinde 3. cap. Una 4. dist. 26. & cap. Si quis Viduam 13. dist. 34. Et ratio est, quia hoc impedimentum non est inductum ab ecclesia in pœnam alicujus delicti, quæ per Baptismum una cum delicto remittatur, sed quia tale matrimonium non est aptum ad significandam conjunctionem Christi cum ecclesia, quæ est unius viri cum una sponsa, eaque ab alio non assumta; qui defectus perfectæ significationis eaque reperitur in matrimonio contracto ante Baptismum, quam post illum. Et hæc sententia est Divi Aug. in Epistolam ad Titum, & de bono conjugii cap. 18. & refertur in cit. cap. Acutius 2. dist. 26. & S. Ambrosii 1. 1. de Offic. cap. ult. & refertur in cap. Una 4. ead. dist. 26. & fuit postea approbata per Innocentium Papam in cap. Deinde 3. dist. 26. & in cap. Si quis Viduam 13. dist. 34. Et sic tenet communis Doctrinum cum Sanchez lib. 7. disp. 83. num. 9. Suarez disp. 39. de censuris sect. 6. num. 10. & seq. Barbosa de offic. & potest. Episc. allegat. 49. num. 2. Fagnan. in cap. Nuper 4. de bigamis num. 3. Pirhing. lib. 1. tit. 21. num. 6. Reiffenstuel ib. num. 9. & aliis plurimis.

10. Nec valet objicere, quod sicuti propter homicidium ante Baptismum juste, vel injuste patratum, non incurrit irregularitas, ita neque propter matrimonium duplex initum ante Baptisma, incurrit irregularitas bigamiae. Non valet, *inquam*, nec currit paritas, quia prior Irregularitas est imposta à Jure homicidio patrato solum post Baptismum: cap. Si quis Viduam 8. dist. 50. cap. Si quis post acceptum Baptismum 4. dist. 31. Posterior vero irregularitas bigamiae veræ à Jure est imposta ei, qui duplex matrimonium legitimum quandocumque contraxit, & consummavit, sive ante, sive post Baptismum; cap. Acutius 2. dist. 26. in cuius summario expresse dicitur: *qui ante Baptismum habuerit unam, & post Baptismum aliam, ordinandus non est*, & cap. Una 4. dist. 26. in cuius summario sic etiam præcise habetur: *Bigamus reputatur, qui ante Baptismum habuerit unam, & post Baptismum aliam*. Et ratio disparitatis est, quia per Baptismum sicuti crimina plene dimittuntur, sic etiam purgatur prava, & immitti voluntas, qua illa fuerunt commissa; Secus autem est de bigamia, neque enim in Baptismo tollitur acceptæ uxoris consortium, nec reinten-

gratur divisio carnis, ut cessare valeat defectus sacramenti per Apostolum cap. 5. ad Ephesios explicati, & hoc clare habetur ex cap. Una 4. dist. 26. ibi: „Quod plerisque mirum videtur, cur etiam ante Baptismum iterata conjugia electioni munera, & prærogativa orationis impedimenta generent, cum etiam delicta obesse non soleant, si lavaci remissa fuerint sacramento; sed intelligere debemus, quia in Baptismo culpa dimitti potest, lex aboleri non potest; in conjugio non culpa, sed lex est. Quod culpæ est igitur, in Baptismo relaxatur, quod legis est, conjugio non solvitur.“ Et ex cap. Si quis Viduam 13. dist. 34. ibi: „In Baptismate enim crima dimittuntur, non acceptæ uxoris conjugium relaxatur.“